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فرزانه غلامی    در روزهای جاری با ادغام دو تالار مرکز 
مبادله ارز و طلا، تأمین ارز کالاها و خدمات با نرخ روزانه 
و توافقی این مرکز و اعمال محدودیت در دامنه ارز 
28هزارو500 تومانی، اجرای سیاست تک‌نرخی شدن 

ارز به مرحله عمل رسید.
 با این سیاست جدید ارزی و همزمان با تغییر رئیس 
کل بانک مرکزی، ارز کالاهای اساسی )‌جز گندم و دارو( 
و خدماتی که پیش از این مشمول نرخ ترجیحی بودند، 
با نرخ توافقی تأمین می‌شود. بر این اساس نرخ تالار 
اول مرکز مبادله با افزایشی حدود 45هزار تومانی به نرخ 
تالار دوم )حواله( و بازار آزاد نزدیک‌تر شده و از این پس 
نرخ دوم )بالای 130 هزار تومان در این لحظه(  به عنوان 
نرخ رسمی، مبنای قیمت‌گذاری در نظر گرفته شده 
است؛ رقمی که البته در همین لحظه اختلافی حدود 16 

هزار تومانی با نرخ آزاد دارد. 
با اجرای سیاست تک‌نرخی شدن ارز، شعاری پرتکرار 
و رؤیایی دیرینه در اقتصاد ایران، محقق و تعبیر شده 
است، اما صاحب‌نظران به‌ویژه با توجه به حساسیت‌ها 
و محدودیت‌های فعلی کشور معتقدند تداوم و توفیق 
این سیاست بدون مکمل و تدابیر منعطف و مبتنی 
بر مقتضیات روز در حــوزه معیشت مــردم، اقدامات 
جبرانی، رصد دقیق بازار و روند واردات ممکن نیست.

  
ارز تک‌نرخی؛ اصلاحی دیرهنگام اما ضروری و نیازمند ■

نگاه ملی
معاون اسبق ارزی بانک مرکزی معتقد است در ادبیات 
اقتصادی، »یکسان‌سازی« نرخ زمانی معنا می‌دهد 
که حساب سرمایه باز باشد، هر فردی بتواند آزادانــه 
از بانک ارز بخرد و بانک مرکزی نیز توان و ذخیره‌ کافی 
ــاع بی‌قیدوشرط از یــک نــرخ واحــد را داشته  ــرای دف ب
بــاشــد. آنــچــه اکــنــون در حـــوزه ارزی رخ داده، اســاســاً 
»یکسان‌سازی کلاسیک« نیست؛ بلکه تلاشی برای 
مهار توزیع رانت است؛ رانتی که سال‌هاست در دل ارز 

ترجیحی ۲۸هزار و ۵۰۰ تومانی لانه کرده بود. 
سیدکمال سیدعلی به خبرنگار ما می‌گوید: تقریباً 
اجماع کاملی میان سیاست‌گذاران وجود داشت مبنی 

بر اینکه کالاهایی که با نــرخ ترجیحی وارد می‌شود، 
نه‌تنها ارزان به دست مصرف‌کننده نمی‌رسد؛ بلکه 
ــازار آزاد و حتی بالاتر  در بسیاری مـــوارد بــا قیمت بـ
عرضه می‌شود. در جاهایی که امکان نظارت وجود 
داشــت، شاید بخشی از ایــن شکاف کنترل می‌شد، 
اما در بسیاری از مــوارد، ارز ارزان در اختیار نهادهای 
خــاص، نیمه‌‌دولتی یا دولتی قــرار می‌گرفت و کــالا با 
سازوکار بازار آزاد قیمت‌گذاری و به بازار عرضه می‌شد 
و درنتیجه شاهد انتقال مستقیم منابع عمومی به 
جیب گروه‌های خاص، تشدید فساد و تعمیق شکاف 

طبقاتی بودیم.
این کارشناس ارزی ادامــه می‌دهد: دولت با دو هدف 
سراغ تک‌نرخی شدن ارز رفته است و علاوه بر بستن 
مسیر رانـــت و قطع چــرخــه‌ای کــه هــم منابع ارزی را 
می‌بلعید و هــم اعتماد عمومی را فــرســوده می‌کرد، 
تلاش می‌کند برای جبران معیشت مردم از مسیر دیگر 
یعنی انتقال یارانه از »نقطه‌ تخصیص ارز« به »نقطه‌ 
مصرف« وارد شود و ایده‌ اصلی این است که به جای 
تزریق ارز ارزان در ابتدای زنجیره، فشار معیشتی از 
طریق یــارانــه‌ مستقیم ــ حتی در حد پرداخت‌هایی 
مانند یک میلیون تومان ــ تا حدی جبران شود که این 
انتخاب، دست‌کم به صــورت نظری، تصمیمی قابل 

دفاع است.
سیدعلی اضــافــه می‌کند: البته ایــن اصـــاح، شاید 
دیرهنگام باشد یا اگر چنین تصمیمی در دوران  ثبات 
نسبی سیاسی و اقتصادی اتخاذ می‌شد، هزینه‌های 
اجتماعی به‌مراتب کمتری داشت، اما اکنون اقتصاد 
ــران در وضعیتی قـــرار گرفته کــه انتخاب‌ها دیگر  ایـ
داوطلبانه نیستند. تحریم، نااطمینانی مزمن و حتی 
سایه‌ تنش و جنگ، دولت و بانک مرکزی را به نقطه‌ای 

رسانده که اصلاحات، نه از سر اختیار بلکه از سر اجبار 
انجام می‌شود تا امکان حداقلی برای مدیریت اوضاع 

باقی بماند.
او در عین حال تأکید می‌کند: در این چارچوب، مزایای 
حرکت به سمت تک‌نرخی ــ یا دقیق‌تر، حذف نرخ رانتی 
ــ از معایب آن بیشتر به نظر می‌رسد. دولت اساساً 
توان تأمین میلیاردها دلار ارز با نرخ ۲۸هزارو۵۰۰ تومان 
را نداشت. وجود فاصله‌ زیاد و حدود 100 هزار تومانی 
میان این نرخ و بازار آزاد به معنای زیانی عظیم برای 
دولت و مردم بود و چنین زیانی به ارقامی می‌رسید که 
عملاً ادامه‌ این سیاست را ناممکن می‌کرد. محاسبات 
دولت و سازمان برنامه و بودجه نشان داده امــروز به 
پشتوانه‌ همین اصلاح نرخ، امکان افزایش حقوق یا 
پرداخت‌های جبرانی حتی بــرای همه گروه‌ها وجود 
دارد، هرچند حتی خــود سیاست‌گذار نیز می‌داند 
که ایــن مسیر )پــرداخــت جبران به همه( همیشگی 
نیست و همچنان حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد خانوارها نباید 

مشمول چنین پرداختی باشند.
معاون اسبق ارزی بانک مرکزی در همین حال عوامل 
روانی و تنش‌های فعلی را ریشه اختلاف 10 تا 12هزار 
تومانی نرخ رسمی و آزاد ارز )پس از تک‌نرخی شدن( 
می‌داند و معتقد است بــازار هم در حال تعدیل نرخ 
در پــی حــس نااطمینانی، خـــروج ســرمــایــه و تبدیل 
دارایــی‌هــای ریالی به ارز و در مجموع متعادل‌سازی 
فشار تقاضاست و بــر ایــن اســاس باید بــا مدیریت 
انتظارات تورمی و ارسال سیگنال‌های معتبر و مثبت، 
مقاومت بــازار را کاهش داد تا تک‌نرخی شدن ناکام 
ــداوم  ــن بـــاور اســت کــه بـــرای ت نــمــانــد. سیدعلی بــر ای
سیاست جدید ارزی، داشتن نگاه ملی و نه شعاری، 
نظارت بر بــازار، مدیریت رفتار کسبه، کنترل قیمت 

کالاهایی که در مسیر واردات هستند و در مجموع 
ارسال نشانه‌های مثبت به مردم ضروری است.

نقشه‌ راه تبدیل تصمیمی اضطراری به سیاستی پایدار■
ضرورت تک‌‌نرخی شدن ارز در اقتصاد ایران، سابقه‌ای 
طولانی به قدمت چند دهه دارد و هرازگاهی به تیتر 
اصلی رسانه‌ها تبدیل می‌شود. از دولت سازندگی تا 
کنون، شعارها و حتی تلاش‌های عملی زیــادی برای 
اجرای این سیاست صورت گرفته اما این هدف هر بار 
به دلایل مختلفی ازجمله شوک‌های نفتی، تحریم‌ها، 

نوسان‌های سیاسی و... محقق نشده است.
ــت چهاردهم هــم بــارهــا بــر عــزم جــدی بــرای  در دول
اصلاح سیاست‌های ارزی و حرکت به سمت اجرای 
تــک‌نــرخــی شــدن و نــظــام شــنــاور مــدیــریــت‌شــده از 
سوی بانک مرکزی با هدف کنترل نوسان‌های ارزی، 
حمایت از تولید و بهبود معیشت مردم تأکید کرده 
و امروز که این سیاست به اجرا رسیده اگر قرار باشد 
از تصمیمی اضــطــراری به سیاست پایدار تبدیل 
شــود، باید همزمان روی دو ریــل کنترل انتظارات 
تورمی و بازطراحی و بازآرایی نظام جبران معیشت 
مبتنی بــر تغییرات احتمالی و بــا دقــت روزافـــزون 
حرکت کند، در غیر این صورت حتی درست‌ترین 
تصمیم ارزی هم زیر فشار انتظارات جامعه و بازار، 

فرسوده می‌شود.
بسیاری از کارشناسان اقتصادی این روزها معتقدند 
نخستین شرط تداوم سیاست ارز تک‌نرخی، تثبیت 
ذهنی بــازار اســت؛ چراکه مبتنی بر تجربه اقتصاد 
ایـــران، نــرخ ارز بیش از آن که تابع عرضه و تقاضای 
لحظه‌ای باشد، اسیر »انتظارات« است و وقتی  ارز 
۲۸هزارو۵۰۰ تومانی با نرخ‌های بالای ۱۳۰هزار تومان، 
جایگزین مــی‌شــود، شــوک قیمتی فقط بــه واردات 
محدود نمی‌ماند؛ بلکه به‌سرعت، قیمت کالاهای 
داخلی، خدمات، اجاره و حتی انتظارات مزدی را هم 
متلاطم می‌کند. در چنین فضایی، نقش بانک مرکزی 
فقط مدیریت بازار ارز نیست؛ بلکه مدیریت روایت 
بــازار است بــدان معنی که سیاست‌گذار باید به‌طور 
شفاف اعلام کند این نرخ جدید »نقطه تعادل« است، 
نه پله‌ای برای جهش‌های بعدی و هر ابهام، سکوت و 
یا پیام متناقضی، مستقیم به تشدید تورم انتظاری 

تبدیل می‌شود.
ریــل دوم امــا نحوه‌ جبران بــار تورمی اســت. حــذف ارز 
ــزارو۵۰۰ تومانی و انتقال یارانه از »واردکننده«  ۲۸هــ
به »مصرف‌کننده« اگر ناقص یا نامنظم باشد، فشار 
مستقیم و مضاعف بر دهک‌های متوسط و پایین وارد 
می‌کند و در این میان یارانه نقدی یا کالابرگ، باید نه 
به عنوان ابزارهایی موقتی‌ برای کاهش زهر تورم؛ بلکه 
به صــورت پرداخت‌هایی هدفمند، قابل پیش‌بینی و 
زمان‌بندی‌شده ادامه یابد؛ چراکه پرداخت‌های مقطعی 

و واکنشی خود به تشدید نااطمینانی دامن می‌زند.
در سطح کــان‌تــر امــا تـــداوم تــک‌نــرخــی شــدن بــدون 
انضباط مالی و بازگشت ارزهــای صادراتی به کشور 
ممکن نیست و اگر کسری بودجه از مسیر استقراض 
پنهان یا فشار به پایه پولی جبران شود، نرخ ارز جدید 

خیلی زود اعتبار خود را از دست می‌دهد. 
به بیان خودمانی نمی‌توان ارز را تک‌نرخی کــرد اما 
بودجه را چندنرخی و پر از تعهدات ناپایدار نگه داشت 
و همزمان، سیاست دستمزد هم باید واقع‌بینانه‌تر 
شود و فریز مزدی در کنار آزادسازی ارزی، ترکیبی است 

که بی‌شک نارضایتی اجتماعی را تشدید می‌کند.
ــداوم ایــن سیاست نه  خــاصــه کــام اینکه راهــکــار تـ
»سرکوب قیمت« یا وعده‌های بزرگ؛ بلکه معامله‌ای 
ــر حــذف  ــدان مــعــنــی کــه اگـ ــ ــت ب ــردم اسـ ــ شــفــاف بــا م
ــردم و  ــرای مـ رانـــت ارزی در ازای جــبــران مستقیم بـ
ثبات سیاستی در ازای تحمل کوتاه‌مدت فشار این 
اصلاحات، انجام شود، می‌تواند از یک جراحی دردناک 

به نقطه عطفی در اصلاح اقتصاد ایران تبدیل شود.

بررسی سیاست حذف ارز ترجیحی و مسیر دشوار یکسان‌سازی ارز در ایران

 تک‌نرخی شدن ارز؛ پایان رانت
 آغاز اصلاحات سخت

تحلیل روز

دولت راه پول را عوض کرد

یارانه از گمرک به سفره مردم می‌رود 
رنگ آمیز          دولت در حال بررسی طرحی برای پایان یک 
بازی چندساله با معیشت مردم است که طی آن یارانه 
ارزی را مستقیم به دست مصرف‌کننده نهایی برساند، 
نه به واردکنندگان. هدف این است کالاهای اساسی با 
قیمت واقعی به مردم برسد و فضا برای رانت‌خواری و 

فساد بسته شود.
در سال‌های گذشته، یارانه کالاهای اساسی با هدف 
تضمین دسترسی مردم به اقلام ضــروری و حمایت از 
معیشت خانوارها به‌ویژه اقشار ضعیف و متوسط، در 
قالب تخصیص ارز ترجیحی به واردکنندگان اجرایی شد. 
قرار بود واردکنندگان با دریافت ارز ارزان‌قیمت، کالاهای 
اساسی را با هزینه کمتر وارد کرده و با قیمت مناسب به 

دست مصرف‌کننده نهایی برسانند،
 اما واقعیت‌های بازار تصویر دیگری را نشان می‌دهد. 
باوجود تخصیص ارز ترجیحی به کالاهایی همچون 
نهاده‌های دامی، برنج، روغن و سایر اقلام اساسی، این 
کالاها با قیمت‌های بالا به دست مردم رسید و فاصله 
معناداری میان اهــداف سیاست‌گذار و نتیجه نهایی 
ایجاد شــد. به‌گونه‌ای که کارشناسان معتقدند ارز 
ترجیحی عملاً به بستری برای شکل‌گیری رانت و فساد 
تبدیل شده است.علاوه بر این، سیاست ارز ترجیحی 
اثرات منفی جدی بر تولید داخلی نیز بر جای گذاشت. 
ایجاد فضای غیررقابتی و نابرابر برای تولیدکنندگان 
داخلی، افزایش میل به واردات به دلیل جذابیت ارز 
ارزان و هجوم کالاهای خارجی به بـــازار، آسیب‌های 
جدی به بخش تولید وارد کــرد؛ به‌طوری که بسیاری 

از تولیدکنندگان داخلی قدرت رقابت خود را از دست 
دادند.در همین زمینه محسن نقاشی، دبیر فدراسیون 
صنایع غذایی و کشاورزی کشور با تأکید بر اینکه بخش 
خصوصی همواره خواستار حذف ارز ترجیحی و حرکت 
به سمت ارز تک‌نرخی بوده است، به قدس اظهار کرد: 
یکی از مشکلات اساسی اقتصاد کشور، بی‌توجهی 
دولت‌ها به نظرات و پیشنهادهای بخش خصوصی 
است. در صورتی که دولت‌ها مطابق تأکید رهبر معظم 
انقلاب به بخش خصوصی میدان بدهند، بسیاری از 
مشکلات کنونی به وجود نخواهد آمد.وی با اشاره به 
هدف اولیه تخصیص ارز ترجیحی گفت: این سیاست 

برای کاهش هزینه واردات کالاهای اساسی و عرضه 
ارزان آن‌ها به مردم طراحی شد، اما در عمل به‌درستی 
اجــرا نشد و پیامدهای منفی متعددی بــرای اقتصاد 
کشور به همراه داشت. همین ناکارآمدی‌ها موجب شد 
دولت و مجلس به این جمع‌بندی برسند که حذف ارز 

ترجیحی و اصلاح این روند ضروری است.
دبیر فدراسیون صنایع غذایی و کشاورزی کشور افزود: 
ارز ترجیحی شرایط رانتی و غیررقابتی در اقتصاد ایجاد 
کرد. برخی با استفاده از روابط و رانت اطلاعاتی توانستند 
این ارز را دریافت کرده و واردات کم‌هزینه انجام دهند، 
در حالی که فعالان واقعی و قدیمی بــازار از این امکان 

محروم ماندند و عملاً از چرخه رقابت حــذف شدند. 
این روند مصداق آشکار فساد اقتصادی است که آثار 
مخربی بر اقتصاد ملی برجای می‌گذارد.نقاشی با انتقاد 
از ضعف اجــرای سیاست‌های اقتصادی تصریح کرد: 
یکی از مهم‌ترین معضلات اقتصاد کشور، فاصله میان 
سیاست‌گذاری و اجراست. معمولاً تصمیمات مناسبی 
اتخاذ می‌شود، اما در مرحله اجرا با اشکالات جدی همراه 
است. بنابراین دولت باید نظارت و دقت لازم را به کار گیرد 
تا طرح انتقال یارانه از ابتدای زنجیره به انتهای آن، به‌ویژه 
در حوزه کالاهای اساسی، به‌درستی و بدون آسیب به 

معیشت مردم عملیاتی شود.
وی ادامــه داد: تخصیص ارز ترجیحی در هر حــوزه‌ای 
اشتباه است و کشور باید به سمت تک‌نرخی شدن ارز 
حرکت کند. اگر دولت قصد حمایت از اقشار آسیب‌پذیر 
را دارد، این حمایت باید از مسیرهایی شفاف و مستقیم و 
نه از طریق ارز ترجیحی اعمال شود. مطالبه اصلی بخش 
خصوصی حذف کامل ارز ترجیحی و استقرار یک نرخ 
واحد ارز در اقتصاد کشور است.دبیر فدراسیون صنایع 
غذایی و کشاورزی کشور در پایان تأکید کرد: مهم‌ترین 
اقدام دولت، کنار گذاشتن تصدی‌گری و واگذاری واقعی 
امور به بخش خصوصی است. تجربه نشان داده هر جا 
بخش خصوصی واقعی میدان‌دار بــوده، نتایج مثبتی 
حاصل شده است. در مقابل، تداخل فعالیت‌های دولتی 
و شبه‌دولتی در اقتصاد، جز رانت و فساد دستاوردی 
ــکــرد، حــل مشکلات  ــن روی نداشته و بـــدون اصـــاح ای

اقتصادی کشور ممکن نخواهد بود.

با حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی و نزدیک شدن نرخ رسمی به بازار 
آزاد، دولت گام مهمی برای مهار فساد ارزی برداشت، اما تداوم 
آن بدون سیاست‌های مکمل و جبران معیشتی ممکن نیست
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تلنگر

ناامنی غذایی می‌تواند به پاشنه آشیل 
امنیت ملی تبدیل شود

طوسی     مهدی خــداوردی، کارشناس امنیت غذایی 
با تأکید بر نقش کلیدی امنیت غذایی در امنیت ملی، 
معتقد اســـت اخــتــال در زنــجــیــره تــولــیــد محصولات 
پروتئینی می‌تواند به عاملی برای فشار اجتماعی و حتی 

بهره‌برداری امنیتی دشمنان تبدیل شود.
خـــداوردی با اشــاره به جایگاه امنیت غذایی در نظام 
حکمرانی کشور بــه خبرنگار قــدس گفت: در ادبیات 
حکمرانی، امنیت غذایی فقط یک موضوع اقتصادی یا 
تولیدی نیست؛ بلکه یکی از مؤلفه‌های بنیادین امنیت 
ملی به‌شمار می‌رود. هرگونه ناپایداری در تأمین کالاهای 
اساسی به‌ویژه اقلام پروتئینی، مستقیم معیشت مردم، 

انسجام اجتماعی و ثبات داخلی را هدف قرار می‌دهد.
وی افــــزود: در شــرایــط کــنــونــی، ایـــن مــوضــوع اهمیت 
دوچندانی پیدا کرده است؛ زیرا بر اساس تحلیل‌های 
امنیتی، شکل‌گیری نارضایتی‌های معیشتی می‌تواند 
به بستری برای مداخله خارجی به‌ویژه از سوی آمریکا 
و رژیم صهیونیستی تبدیل شود. ناامنی غذایی یکی از 
مسیرهای جدی دشمن بــرای تضعیف ثبات داخلی و 

زمینه‌سازی فشار یا حتی حمله دوباره است.

افزایش  قیمت‌ها نتیجه اختلال در نهاده‌ها■
این کارشناس حوزه دام و طیور با اشاره به تحولات بازار 
طی ماه‌های اخیر تصریح کرد: در ماه‌های گذشته، قیمت 
محصولات پروتئینی ازجمله گوشت مرغ، گوشت قرمز، 
تخم‌مرغ، شیر و لبنیات در مواردی بیش از ۱۰۰ درصد 
افزایش داشته اســت. بررسی‌ها نشان می‌دهد عامل 
مشترک ایــن جهش قیمتی، اختلال جــدی در تأمین 
نهاده‌های دامی است؛ نهاده‌هایی که اصلی‌ترین مؤلفه 

بهای تمام‌شده تولید محسوب می‌شوند.
ــوان  ــه‌عــن ــرغ ب ــ ــه وضــعــیــت گـــوشـــت م ــاره بـ ــ ــا اشــ وی بـ
پرمصرف‌ترین محصول پروتئینی خانوار گفت: نگرانی 
مرغداران از تأمین‌نشدن نهاده در طول دوره پــرورش، 
عملاً انگیزه جوجه‌ریزی را از بین بــرده اســت. به گفته 
خداوردی وقتی تولیدکننده جرئت جوجه‌ریزی ندارد، 
یعنی دو مــاه بعد بـــازار بــا کمبود گوشت مــرغ روبــه‌رو 
خواهد شد. این مسئله خطر حذف بخشی از گله‌های 
مرغ مادر و لطمه جدی به زیرساخت تولید کشور را نیز 

در پی دارد.
ــت سیاست  خـــداوردی ادامـــه داد: در ایــن شــرایــط دول
حذف ارز ترجیحی را بــدون داشتن برنامه حمایتی از 
تولیدکننده در دستور کار قــرار می دهــد، سیاستی که 
با ایجاد کمبود سرمایه در گــردش  بــرای مــرغــداران بر 
مشکلات قبلی آنها می افزاید. به دلیل فاصله زمانی 
حدود دو ماهه میان جوجه‌ریزی و عرضه گوشت، کاهش 
تولید امــروز، آثار خود را دقیقاً در دوره‌هــای اوج تقاضا 

یعنی ماه رمضان و سال نو نشان خواهد داد.

رمضان و نوروز تقاطع خطرناک عرضه و تقاضا■
این کارشناس ادامه داد: به دلیل فاصله زمانی حدود دو 
ماه میان جوجه‌ریزی و عرضه، کاهش تولید امروز، آثار 
خود را دقیقاً در دوره‌های اوج تقاضا یعنی ماه رمضان و 
سال نو نشان خواهد داد. اگر سیاست‌گذار با ابزارهای 
متناسب با ساختار جدید وارد عمل نشود، بازار مرغ و 
سایر محصولات پروتئینی با کمبود، التهاب قیمتی و 

نارضایتی عمومی مواجه می‌شود.
خداوردی با تأکید بر ابعاد اجتماعی و امنیتی موضوع 
خاطرنشان کــرد: افــزایــش قیمت و کمبود محصولات 
پروتئینی مستقیم ســفــره مـــردم را نشانه مــی‌گــیــرد و 
می‌تواند منجر به نارضایتی‌های اجتماعی و اعتراض‌های 
ــط خـــاص فــعــلــی کــشــور، ایــن  ــراکــنــده شـــود. در شــرای پ
نارضایتی‌ها ظرفیت تبدیل‌شدن به یک مسئله امنیتی 
را دارد و دشمنان خارجی دقیقاً روی چنین شکاف‌هایی 

حساب باز کرده‌اند.
در حال حاضر اولویت فوری دولت باید تامین سرمایه 
در گردش برای تداوم تولید و همچنین رفع نااطمینانی 
تولیدکنندگان از طریق تأمین پــایــدار، به‌موقع و قابل 
پیش‌بینی نهاده‌های دامــی باشد. همزمان، طراحی و 
اجــرای یک برنامه عملیاتی مؤثر بــرای مهار فشارهای 

معیشتی و بهبود قدرت خرید مردم ضرورت دارد
تقویت و مدیریت فعال ذخایر استراتژیک محصولات 
ــای اوج مصرف )مــاه رمضان و  نهایی بــه‌ویــژه در دوره‌هـ

نوروز( برای جلوگیری از شوک قیمتی. 
ــت در بـــــازار، نه  ــ مـــداخـــات هــدفــمــنــد و مــقــطــعــی دول
به‌صورت قیمت‌گذاری دستوری نهاده؛ بلکه با هدف 
مهار بحران‌های عرضه و پایداری بازار و همچنین پایش 
مستمر زنجیره نهاده تا محصول از منظر اقتصادی و 
امنیتی، با توجه به حساسیت محصولات پروتئینی در 

ثبات اجتماعی باشد.
امنیت غذایی در ساختار جدید اقتصادی، نه با کنترل 
دســتــوری قیمت نــهــاده؛ بلکه با پیش‌بینی‌پذیر کردن 
ــدرت خرید  محیط تــولــیــد و محافظت هدفمند از قـ

مصرف‌کننده حفظ خواهد شد.


